Praeparata. Aqua desillata. — Aqua spirituosa. — Oleum desillatum.

108.

108. *Foeniculum dulce.*

§. 118. *Anethum Foeniculum.* E Misnia, Thüringia et Franconia adfertur, etiam in hortis apud nos colitur. In Europa calida sponte crescit. — *Semen.*
Süßer Fenchel - Same.

Foeniculum dulce, semina seminibus de *Foeniculo communis*, maiora habet et crassiora, omnino dulciora. Praecedunt suavitatem *communi*, hinc merito ei praferendum.

Praeparata. Aqua destillata. — Oleum destillatum.

109. *Foenum graecum.*

§. 119. *Trigonella Foenum Graecum.* E Thüringia et Franconia copiose adfertur. In Gallia meridionali sponte crescit. — *Semen.* Bockshorn - Same.

110. *Formicae.*

§. 120. *Formica rufa.* Vbiue in sylvis. *Formae cum acervo.* Ameisen.

Praeparata. Spiritus.

III. *Fuligo.*

§. 121. *Fuligo splendens.* Camin-Russ.

Praeparata. Essentia Clauderi.

112. *Fumaria.*

§. 122. *Fumaria officinalis.* Vbiue crescit. — *Herba recens.* Erdrauch.

113. *Galanga minor.*

§. 123. *Maranta Galanga.* Planta asiatica. — *Radix.* Kleiner Galgant.

In India orientali colitur haec planta pro usu culinari, ad cibum condiendum. Est minus calida magisque sapida radice Zingiberis.

114. *Gallae turcicæ.*

§. 124. *Cynips Quercus orientalis.* In Graecia, Turcia et Hungaria invenitur. — *Habitacula seu Nidi.* Galläpfel.

Piderit Pharmacia,

C

Gallæ

Gallae bonae notae, sunt, vel ex glauco nigricantes, vel flavescentes, ponderosae, multis tuberculis praeditae, et intus nucleus fuscum habent.

Maculas hepaticas quam optime depellit, praemissis leniter alvum ducentibus et diapnoicis, *Decoētum Gallarum*, cum quo laventur partes affectae.

115. *Gentiana rubra.*

§. 125. *Gentiana lutea.* In Alpibus copiose crescit. — *Radix.* Rothe Entzian-Wurzel.

Praeparata. Essentia. — Extractum.

Interdum *Radix nostra* cum *Ranunculo Thora Linn.* adulteratur, ex cuius usu *convulsiones*, *paralyses* sequuntur, et aegroti muti et coeci sunt. Dignoscitur radix haec *venenosa* a *Gentianae*, colore ex fusco nigricanti, quem exterius haec habet, et colore flavo interne destituto, quo *Gentiana* gaudet. Praeterea *radix Ranunculi* valde fragilis est, et odor rem habet nauseosum saporemque acrem urentem.

116. *Gramen.*

§. 126. *Triticum repens.* Vbiue crescit. — *Radix.* Quecken-Wurzel.

Etiam ex aliis *Graminum speciebus radices* desumantur.

Praeparata. Extractum.

Succus radicis recens expressus, ad aliquot *Vncias* quovis die, per aliquot septimanias datus, efficacissimum est *remedium resolvens*, et vera ancora *hypochondriacorum*.

117. *Granatum.*

§. 127. *Punica Granatum.* Afiae et Europae meridionalis incola. — *Cortex Malicorium dictus.* — *Flores Balaustia dicti.* Granat-Aepfel. Rinde und Blüthe,

118. *Gratiola.*

§. 128. *Gratiola officinalis.* Indigena. — *Herba Gottesgnaden-Kraut.*

De *Gratiolae virtutibus* vid. KOSTRZEWSKY *Diff. quam recusam inven, in clar. WASSERBERGII Collect. Fas. III.*

119. *Guaiacum.*

§. 129. *Guaiacum officinale.* Arbor Americana. — *Lignum.* — *Cortex Ligni.* — *Resina.* Franzosen-Holz.

Lignum

Lignum sanctum sic dictum, alia species est, *Guaiaci* *santii* Linn. nimirum; colore est pallidiori et pondere leviori; viribus vero cum officinali convenit.

Si solutioni *Resinae*, quae improprie *Gummi* appellatur, cum *Spiritu Vini*, aliquid *Spiritus salis Ammoniaci* infilletur, color coerulescens exsurgit, quando *Resina* sincera est.

Praeparata. Tinctura volatilis.

120. *Gummi ammoniacum.*

§. 130. *Ammoniacum.* Ex deserto Africae Barca Alexandriam, et inde ad nos perducitur. Plantam unde obtineatur, ignoramus. — *Gummi-resina.* Ammoniacum-Gummi.

Grumis flavescentibus, ex quibus *Gummi* constat, ingens granorum numerus lactei coloris, quae ungues, seu amygdalas appellant, inhaeret; quo uberiori horum unguium copia *Gummi* nostrum abundat, eo melioris notae est.

121. *Gummi Arabicum* seu *Senegal.*

§. 131. *Mimosa Senegal* et *Mimosa Nilotica.* Ex Arabia venit. — *Gummi.* Arabisches Gummi.

Plures *Mimosae* species hoc *Gummi* fovere ADANSON et SPIELMANNVS Pharm. gener. P. I. p. 34. probant. Quod a *Senegal* denominatur praestantius est *communi Arabicum*, maiora et pallidiora frustula sicut. Quadruplum *Aquae*, *Gummi* nostrum in *Syrupi* consistentiam redigit.

GVMMI BENZOE. vid. *Resina Benzoe.*

GVMMI ELEMI. vid. *Resina Elemi.*

GVMMI GALBANVM. vid. *Resina Galbani.*

GVMMI GVAIACVM, vid. N. 119.

122. *Gummi Guttæ.*

§. 132. *Cambogia Gutta.* Arbor Indiae orientalis. — *Succus resino-gummosus.* Gummi-Guttæ.

GVMMI LACCAE. vid. *Resina Laccae.*

GVMMI MASTICHES. vid. *Resina Mastiches.*

GVMMI SANDARACA. vid. *Iuniperus.*

GVMMI SENEGAL, vid. N. 121.

123. Gummi Tragacantiae.

§. 133. *Astragalus Tragacantha.* In Gallia meridionali, Italia, Graeciae Insulis et Oriente crescit. — *Gummi.* Gummi traganth.

Quae in Sorten dicuntur frusta colorata, sordibus inquinata, et quae sub nomine *Gummi de Balsora* accipimus, reicienda sunt. Caeterum pars *Gummi* nostri exigua, magnam *Aquae* copiam, Drachma enim tres Vncias, in mucilaginem vertit.

124. Hedera terrestris.

§. 134. *Glechoma hederacea.* Indigena. — *Herba Gundelrebe.*

125. Helleborus niger.

§. 135. *Helleborus niger.* In Alpibus calidioris Europae crescit et in hortis colitur. — *Radix.* Schwarze Niess-Wurzel.

Praeparata. Extractum.

Hellebori nigri radices adulterantur: 1. cum *Helleboro albo*, in hoc vero capitulum radicis magis oblongum est et crassius, color etiam tam radicis quam fibrarum eius albicans est, insuper saporem magis nauseosum et amariorem habet. 2. Cum radice *Adonis vernalis Linn.*, haec vero praedita est breviori capitulo et longioribus fibris, et siccata color eius magis fusco nigrior est, quam in *Helleboro* vero. 3. Tandem cum radice *Aconiti Napelli*, quae autem cognoscitur, longiori capitulo instar *rapae*, et fibras siccatae canae nigricantes et tenuiores spadiceae sunt. Inprimis caveant Pharmacopoei a radice apud Materialistas et Rhizotomos passim obvia, quae fibras habet tenuissimas, nigerrimas, gustantis linguam primum sapore non adeo ingrato, sed postmodum acri nauseoso insiciente, et caput per aliquot horas imo integrum diem tentante.

126. Helminthochorton.

§. 136. *Fucus Helminthochortos seu Lemithochortos.* Est Confervae species, quae in mari, quod Corsicam aluit, colligitur. — *Helminthochorton.* Corsicanisch Moos.

Adulteratur interdum *Lichene castanea Leersii*, qui vero colore atro puniceo, ramosus, et medullari substan-

stantia repletus est. Insuper hic in Aqua mollescit et odore fragranti destitutus est.

In Corsica usus eius contra vermes, in primis *lumbricos*, aliquot abhinc seculis celebris fuit. Datur vel in *pulvere*, a Scrupulo uno usque ad integrum Drachmam, vel aliquot Drachmae, cum Aquae Vnicis quatuor, infundantur.

127. *Hirudines.*

§. 137. *Hirudo medicinalis.* In aquis stagnantibus reperiuntur. — *Hirudines vivae.* Blutigel.

Sint depressae nigricantes, supra lineis flavis sex: intermediis nigro arcuatis, subtus cinereae nigro maculatae.

Merito, ut omni tempore reperiri queant, in *aqua pura*, additis *furfuribus tritici*, in pharmacopoliis bene constitutis *Hirudines* asserventur.

HIRVNDINARIA. vid. *Vinceroxicum.*

128. *Hordeum.*

§. 138. *Hordeum distichum.* Vulgare cereale. — *Semen.* Rohe Gerste. — *Semen excorticatum.* Geschaelte Gerste. — *Malta.* Gersten-Malz.

129. *Hyoscyamus niger.*

§. 139. *Hyoscyamus niger.* Indigena planta. — *Folia recentia.* Schwarzes Bilzenkraut.

Praeparata. Extractum.

Planta summe narcotica est.

130. *Hypericum.*

§. 140. *Hypericum quadrangulum.* Indigenum. — *Flores.* Iohannis-Blumen.

Quoniam *Hypericum quadrangulum*, magis resinosum est perforato, etiam huic ad usum medicum merito praferatur.

Praeparata. Oleum infusum.

131. *Hyssopus.*

§. 141. *Hyssopus officinalis.* Apud nos hortensis, in Europa calida sponte crescit. — *Herba.* Isop.

Praeparata. Aqua destillata.

132. *Iacea.*

§. 142. *Viola tricolor.* Crescit in agris arenosis et hortis. — *Herba.* Freisam-Kraut. Dreyfaltigkeits-Blume.

133. *Ialappa.*

§. 143. *Convolvulus Ialappa.* Planta americana. — *Radix.* Ialappen-Wurzel.

Ponderosa et compacta esse debet haec radix.
Praeparata. Resina.

134. *Ichthyocolla.*

§. 144. *Acipenser Huso.* Wolgaviae piscis. — *Gluten excoctum ex variis membranis aliisque partibus huius piscis.* Hausen-Blase.

Acipenser Sturio et Acipenser stellatus. meliorem Ichthyocollam largiuntur, quam Huso.

135. *Imperatoria.*

§. 145. *Imperatoria Ostruthium.* In montibus crescit et in hortis colitur. — *Radix.* Meisterwurzel.

Infusum vinosum, ad febres intermitentes curandas, pereximum praedicat perilluſtr. BALDINGERVS Pharm. Edinb. Ed. II. p. 156.

136. *Ipecacuanha.*

§. 146. *Psychotria emetica.* Venit ex Brasilia. — *Radix.* Brechwurzel. (*)

Si frangitur vera radix, linea alba cineritia, quam in medio habet, ab *Apocyni* radice dignoscitur, in qua linea haec fulva appareat.

Non magna eius quantitas insimul in pulverem teri debet, sed tempore usus tantum recenter teratur; aer enim, qui minimas particulas subit, vim emeticam aufert.

Variam, pro maiori vel minori, quam radix possidet corticis quantitate, emeticam vim exserit, et modo fortiorum, mode leviorem edit effectum.

Vires

(*) Quoniam Ipecacuanhae vires retro a multis annis comprobatae sint, et merito ad securissima vomitoria pertinet, facile carere possumus *Cinchona Caribaea*, quam perilluſtr. IACQVIN descripsit.

Vires Ipecacuanhae, quas, in minoribus portionibus, ad quartam, tertiam vel dimidiam Grani partem, scilicet post singulas tres quatuorve horas data, in compescendis haemorrhagiis uteri exserit, illustr. DAHLBERGIVS, BARBEIRAC et BERGIVS testantur. Vid. Veterisk. acad. handl. V. 31. p. 316. et illustr. BERGII Mat. med. T. I. p. 143. ubi illustr. vir, postquam DAHLBERGII propinandi methodum adduxit, „eadem via, pergit, plures ego foeminas sanavi, etiam ubi „quasdam e protracta haemorrhagia uteri ferme enervatas „deprehenderam, et quod saepe miratus sum, curat sic Ipecacuanha sine relapsu, atque adeo agit in hoc morbo ut verum specificum; namque subinde vidi, foeminas, post paucas eiusdem doses levatas atque deinceps curatas, et si tota summa Ipecacuanhae, ab ipsis sumtae, vix Scrupulum exceperat. Verum tamen idem de aliis non valet haemorrhagiis. In haemoptysi nunquam mihi Ipecacuanha successit. Haemorrhoides nimias eadem semel quidem vidi sufflaminatas fuisse, sed nou ita multo post revertisse. In mittu cruento ter eam frustra praescripti." Nos ex Ipecacuanhae praeterea usu, ut ad unum, duo triave Grana, ter quaterve in die dederimus, in asthmate pituitoso, hydrope pectoris et aliis pectoris affectibus pituitosis sumimos effectus vidimus.

137. *Iris florentina.*

§. 147. *Iris florentina.* Hortensis et ex Italia copiose assertur. — Radix. Florentinische Violenwurzel.

138. *Iuglans.*

§. 148. *Iuglans regia.* Per omnem Europam provenit. — Fructus immaturi. — Nux. Wallnuss.

Praeparata. Extractum. — Oleum expressum.

139. *Iuniperus.*

§. 149. *Iuniperus communis.* Indigena. — Lignum. — Baccae. — Resina vulgo Gummi Sandaraca. Wacholder.

Praeparata. Aqua. — Roob. — Spiritus.

Diuturnus baccarum usus, urinam reddit cruentam, uti PISO observavit.

140. *Lac bubulum et caprinum.*

§. 150. *Lac bubulum et caprinum.* Kuh- und Ziegen-Milch.

Praeparata. Saccharum lactis.

141. *Lactuca virosa.*

§. 151. *Lactuca virosa.* In locis incultis crescit.
— *Herba.* Giftiger Lattich.

Lactucam virosam et non Lactucam scariolam esse,
quam illustr. COLLINVS adhibuit, extra dubium nobis
positum videtur.

Praeparata. Extractum.

142. *Lapathum acutum.*

§. 152. *Rumex acutus.* Planta indigena. — *Ra-*
dix. Grindwurzel.

Radix, antequam caulescit *herba*, colligenda est.
LAPIS CALAMINARIS. vid. N. 47.

143. *Lavendula.*

§. 153. *Lavandula spica.* Hortensis; in Euro-
pa calida sponte provenit. — *Spica florens.* Laven-
del-Blumen.

Praeparata. Oleum destillatum. — *Spiritus.*

144. *Laurocerasus.*

§. 154. *Prunus Laurocerasus.* Arbor Europae
meridionalis, quae apud nos in hortis colitur. — *Folia*
recentia. Kirschblorbeer-Blätter.

Praeparata. Aqua destillata.

Planta summe deleteria, et ideo minime *Folia* haec *Lače*
coquantur, cui quidem suavem saporem impertinent, saepè
vero inde, uti VATERVS, DVHAMEL et alii observave-
runt, tristissimi et lethales effectus oriuntur.

145. *Laurus.*

§. 155. *Laurus nobilis.* In hortis colitur. Ma-
xima copia foliorum e Carinthia, Carniola et Istria ac-
cedit. — *Baccae.* — *Folia.* Lorbeer.

Praeparata. Oleum expressum.

Baccae Lauri, non promiscue a Pharmacopolis venden-
dae sunt, ob vehementem, qua in uterum agunt, virtutem.

146. *Lichen islandicus.*

§. 156. *Lichen islandicus.* In Europae sylvis ste-
rilissimis reperitur, — *Muscus.* Isländisches Moos.

Vinn

Vim demulcentem, nutrientem et leniter roboranem quidem possidet, et inde in affectibus pectoris pectorosis, praferunt ubi pituita acris adest, et corpus nutriendum est, in Decoctione valet, sed in pectori tanta non praefstat, quae nostro tempore de eo laudata fuerunt. Ad plures Libras incassum dedimus.

Vncia una Lichenis islandici, porrigit, si per dimidiā horam cum Libra Aquae coquitur, Vncias VII, VIII. Mucilaginis. Libra dimidia Mucilaginis, cum Vnciis tribus Lactis mixta, pro die requiritur.